punsul său, — pe care Alteța Voastră Serenismă ați bine voit a mi-l adresa, la 25 Noembrie trecut, pentru a mă întreține de situația dificilă în care se găsește guvernul său, și pentru a reclama sprijinul meu în scop de a preveni complicațiile care ar putea rezulta.

Această scrisoare este datată din Buda-Pesta, la 17 (29) Ianuarie 1871, și publicată în memoriile regelui la pagina 157.

Am luat cunoștință cu un viț interes — răspunde împăratul Alexandru II — de scrisoarea pe care Alteța Voastră mi-ați adresat-o. Nu voiesc a întârzia pentru a Vă face cunoscut sentimentul meu, asupra considerațiilor despre care îmi vorbiți.